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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 28 del 28/03/2023 

 
Oggetto:  Regolamento Comunale per la definizione agevolata delle controversie 

tributarie pendenti. Approvazione. 
 

  L’anno 2023, addì 28 del mese di Marzo alle ore 18.41 nella sala Consiliare del Comune di Quartu Sant’ Elena in Via 
Eligio Porcu, convocato dal Presidente con avvisi scritti, a termini dell’art.3 del Regolamento, è riunito in seduta Pubblica, in 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
CONSIGLIERI PRESENTE CONSIGLIERI PRESENTE 

MURGIONI  Rita Si NAITANA Vincenzo No 

AMORE Francesco Si PANI Antonio Si 

ANGIUS Romina Si PAU Massimo Si 

BUSONERA  Stefano Si PERRA Laura Savina Si 

CADONI Barbara Si PILUDU Francesco Si 

CAREDDA Francesco Si PIRAS Valeria Si 

CARRERAS Mauro Si PISANO Michele Si 

COCCO Dino No SARRITZU Martino Si 

DEL ZOMPO Marina Si STEVELLI Christian Si 

DELIGIOS Luisella  Si TOCCO Franco Si 

DEMURTAS Anna Maria Si TOLU Ignazio Si 

DEMURTAS Maria Antonietta Si TORRU Lucio Si 

DESSI' Alfredo Si USALLA Elisa Si 

GIUA Maria Assunta Caterina Si   

LIGAS Mauro Si   

MILIA Graziano Ernesto Si   

 
Presenti  27 
 Assenti  2 

   
Assume la presidenza  Il Presidente del Consiglio Comunale MURGIONI  Rita, e partecipa  Il Segretario Generale 

Maggio Paolo. 
Il Presidente nomina scrutatori i Sigg.ri : DEMURTAS Anna Maria ;  PAU Massimo;   PANI Antonio
 



 

 
 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale Numero 28 del 28/03/2023   

Proposta Numero 30/2023 

 

 
 
  
  
Sono presenti i Sigg. Assessori Comunali: Marco Camboni, Tiziana Cogoni, Antonio Mauro Conti, Barbara Manca, 
Salvatore Sanna, Aldo Vanini. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

RITA MURGIONI 

 

 

In prosecuzione di seduta invita il consesso all’esame del punto iscritto all’Ordine del Giorno avente ad oggetto: 

“Regolamento Comunale per la definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti” -  Approvazione. 

 
Intervento del Vice Sindaco Salvatore Sanna, che espone il Regolamento in questione, come integralmente riportato 
nel verbale di seduta; 
 
Si dà atto che entra in aula l’Assessora Rossana Perra; 
 
Terminati gli interventi si prosegue con la votazione, con sistema elettronico, del punto recante “Regolamento 

Comunale per la definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti” e si dà atto che  la stessa, viene ripetuta 

in quanto, pur essendo presente in aula la Consigliera Barbara Cadoni, non risulta conteggiata la sua votazione, quindi 

si procede ad una nuova votazione, con sistema elettronico, con il seguente esito proclamato dal Presidente, con 

l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati: 

Presenti e votanti: n. 27; 

Assenti: n. 2 (Dino Cocco, Vincenzo Naitana); 

Voti Favorevoli: UNANIMITA’; 

 
A questo punto si procede con la votazione dell’immediata esecutività dello stesso, con votazione elettronica,  con il 

seguente esito proclamato dal Presidente, con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati: 

Presenti e votanti: n. 27; 

Assenti: n. 2 (Dino Cocco, Vincenzo Naitana); 

Voti Favorevoli: n. 26; 

Contrari: n. 1 (Lucio Torru); 

 
Il Presidente, proclama la votazione e dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione n. 30/2023 a firma del Dirigente, Settore 10 - Entrate - Patrimonio e 

Demanio - SIC - URTD e Innovazione - Provveditorato - incaricato con Decreto Sindacale n. 17/2022, che di seguito si 

riporta testualmente: 

- “PREMESSO CHE i commi 186 e seguenti della legge di bilancio 2023 (L. 29/12/2022 n. 197) prevedono la 

possibilità per i contribuenti di definire le controversie tributarie pendenti con l’Ente, versando un importo 

variabile a seconda del grado di giudizio e dell'esito dello stesso. In particolare, con riferimento alle 

controversie in cui il ricorso in primo grado è stato notificato entro il 1° gennaio 2023 e quelle per le quali sono 

intervenute sentenze non ancora definitive alla predetta data, il contribuente che vuole aderire alla 

definizione deve versare un importo pari: 

- al 90% del valore della controversia, se il ricorso è stato notificato ed iscritto nel primo grado e non 

ancora deciso;  
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- al 100% dello stesso, se è intervenuta una sentenza nell'ultimo grado di giudizio sfavorevole al 

contribuente;  

- al 40% se la sentenza di primo grado favorevole al contribuente non è ancora definitiva; 

- al 15% se la sentenza di secondo grado favorevole al contribuente non è ancora definitiva;  

- al 5% se è pendente il ricorso in Cassazione e l'amministrazione comunale risulti soccombente in 

entrambi i precedenti gradi di giudizio. 

ATTESO CHE la suddetta norma consente anche la conciliazione agevolata e gli accordi transattivi dei ricorsi 
pendenti nanti alla Corte di Cassazione Tributaria nonché la regolarizzazione degli omessi versamenti rateali; 
CONSIDERATO che la norma prevede che la deliberazione di approvazione del regolamento, previo parere 
dell'organo di revisione economico-finanziaria, chiamato ad esprimersi sulle modifiche dei regolamenti 
tributari (articolo 239, comma 1, lettera b, punto 7, Dlgs 267/2000) deve essere adottata dal Consiglio 
comunale entro il 31 marzo prossimo (da inviarsi al ministero dell'Economia e delle finanze, tramite il Portale 
del federalismo fiscale, entro il 30 aprile 2023) e acquista efficacia con la mera pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente. 
RITENUTO che l’adesione del contribuente alla definizione agevolata, attraverso la presentazione di apposita 
domanda per ogni controversia entro il 30 giugno 2023 (esente da bollo), sia vantaggioso per l’Ente in quanto 
consente una definizione del credito ed in particolare una accelerazione dei tempi di incasso, nonché la 
risoluzione dei contenziosi, prima che vengano discussi in udienza. 
VISTO lo schema di regolamento comunale per la definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti 
allegato alla presente proposta sotto la lettera A); 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato lo schema 
di Regolamento per la definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti da sottoporre 
all’approvazione del Consiglio Comunale”; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Dirigente del Settore 10 Entrate, Patrimonio e Demanio, SIC 
URTD e Innovazione, Economato e Provveditorato nonché di regolarità contabile del Dirigente ad interim del Settore 2 
Programmazione Economico Finanziaria, Controllo di Gestione e Controllo Partecipate resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
Regolamento per la definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Comunale; 
 
PRESO ATTO CHE  la 1ª Commissione Consiliare Permanente ha esaminato, discusso ed esitato la proposta di delibera 
n. 30/2023 in data 23/03/2023, agli atti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, verbale n. 18/2023 del  18.03.2023, espresso ai 
sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) punto 7 del D.Lgs. n. 267/ 2000, Prot. n. 22120 del 20.03.2023, agli atti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs n. 267/00, del 
T.U.E.L.267/2000 e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento Comunale sui Controlli Interni, quanto alla conformità del 
presente atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali; 
 
SENTITO l’intervento del Vice Sindaco Salvatore Sanna,  come integralmente riportato nel verbale di seduta; 

 
CON le votazioni come sopra riportate; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa 
 
1) DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la definizione delle controversie tributarie pendenti nello schema 

allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; 
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2)  DI TRASMETTERE il presente atto al Settore competente per i provvedimenti di competenza e procedere alla 

pubblicazione del Regolamento all'Albo Pretorio on line del Comune, sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.quartu.ca.it e darne massima diffusione e pubblicità; 

 
3) DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 

134, comma 4°, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine del rispetto dei termini di entrata in vigore stabiliti dalla 

normativa nazionale sopra richiamata. 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

30

Regolamento Comunale per la definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti.
Approvazione.

2023

Ufficio Gestione della Riscossione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Gestione della Riscossione)

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

16/03/2023

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:
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Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale 
 

MURGIONI  Rita 
____________________________ 

 

 
Maggio Paolo 

____________________________ 
 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena, il giorno 
30/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  14/04/2023, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Quartu Sant’Elena, 30/03/2023  
 

 Il Segretario Generale 
  

Maggio Paolo 
____________________________ 

 
 
 

Immediata 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 
di questo comune 
 
 
Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 
 
 

 Il Segretario Generale 
  

Maggio Paolo 
 

________________________ 
 
 

 
 


